
C O M U N E  D I  M A S C A L U C I A
Provincia di Catania

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E

4 - AREA SERVIZI INFORMATICI

Determinazione n° 1901/2022  

Data di Adozione : 29/12/2022

Data Esecutività   : 29/12/2022   

Registro Generale n°  1713/2022 del 29/12/2022

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO P.N.R.R - 

MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE – MISURA 1.4.3 ADOZIONE APP IO COMUNI, FINANZIATO 
DALLl’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATION EU - CUP J61F22001020006 - CIG 
9576719E83 - AFFIDAMENTO AL FORNITORE

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Firmato elettronicamente (art.3 n.10 – 910/2016 – eIDAS) da:
Il Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Carmela Romeo      

Il presente atto è firmato digitalmente dai seguenti nominativi:

Il Responsabile dell'Area: ROSSANA ROSA FINOCCHIARO / ArubaPEC S.p.A.

Il Responsabile dell'Area Finanziaria: GIOVANNA TOSCANO / ArubaPEC S.p.A. 

 
La sottoscritta Rossana Finocchiaro, nominata Responsabile di P.O. per l'Area Servizi Demografici e Affari 
Generali, con determinazione sindacale n. 22 del 30.06.2022, attestando di non trovarsi in conflitto nemmeno 
potenziale di interessi né in situazioni che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del combinato disposto 
dell'art.6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.e dell'art.7 del DPR n.62/2013;
Preso atto che con:

• Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 10/11/2022 è stato approvato il Documento Unico di Program-
mazione (D.U.P.) 2022/2024;

• Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  52  del  15/11/2022  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
2022/2024;

• Delibera di Giunta Municipale n. 137 del 07/12/2022 è stato approvato il PEG 2022/2024;

Premesso che:

• L’articolo 64-bis del Codice dell'Amministrazione Digitale, D.Lgs. 82/2005, prevede che i Comuni renda-
no fruibili digitalmente i propri servizi tramite un unico punto di accesso telematico, attivato presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri;

• Il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri è denominato “IO”, 
applicazione che mette a disposizione di tutte le pubbliche amministrazioni una piattaforma comune e 
semplice  da  usare,  con  la  quale  relazionarsi  in  modo personalizzato,  rapido  e  sicuro,  consentendo 
l’accesso, mediante la propria identità digitale, ai servizi e alle comunicazioni delle amministrazioni di-
rettamente dal proprio smartphone;

 



Preso atto che:

• il Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a 
presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione 
APP IO” Comuni, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

• l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di garantire un aumento del 
numero di servizi integrati nell’applicazione IO (App IO) con l’obiettivo finale di disporre in media di 50 
servizi per Comune;

• l'avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determi-
nato in funzione:

a) del numero di servizi attivati;

b) della classe di popolazione residente nel Comune;

• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività 
di integrazione e attivazione dei servizi avviati a decorrere dal 1° aprile 2021;

Considerato che:

1. Il Comune di Mascalucia ha presentato domanda di partecipazione all'Avviso del P.N.R.R. Missione 1 – 
Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione APP IO” 
Comuni, in data 16/05/2022, richiedendo il finanziamento per nr. 15 servizi  APP IO da attivare, per una 
somma complessiva di Euro 10.920;

2. Al Progetto è stato assegnato il CUP J61F22001020006;

3. Il Progetto è stato inserito nel decreto di finanziamento n. 24-2/2022-PNRR del 12/08/2022, notificato 
all'Ente con PEC Prot. 24848 del 16/08/2022, da cui risulta che il comune di Mascalucia è stato ammes-
so al finanziamento, per un importo pari a € 10.920,00;

Considerato che:

• il Comune di Mascalucia utilizza da numerosi anni un'unica piattaforma di back office per l’automazione 
dei processi di: Protocollo Informatico, Workflow Documentale, Atti Amministrativi, Servizi Demografici, 
Pratiche Edilizie, Servizi Tributari, denominata Sicr@Web, prodotta dalla Maggioli Informatica s.p.a.;

• con Determina dirigenziale Reg. Gen. n. 144 del 25/02/2021 è stato disposto di attivare i portali per 
l'erogazione dei servizi On Line, integrati con APP IO, mediante RDO MEPA aperta a tutti i fornitori che 
avevano manifestato il proprio interesse a partecipare all'appalto;

• con Determina dirigenziale Reg. Gen. n. 250 del 23/03/2021 è stato affidato il relativo appalto  alla ditta  
Maggioli Informatica s.pa., per la realizzazione dei Portali per l'erogazione dei servizi On Line, da integra-
re con la piattaforma  di back office per l'automazione dei processi e l'invio delle notifiche relative ai ser-
vizi erogati dai portali alla cittadinanza attraverso l'APP IO;

• con PEC Prot. 3074 del 2/02/2021 è stata trasmessa a PagoPA la lettera di adesione del Comune di Ma-
scalucia ai fini dell’adesione e dell’attivazione dei servizi sull’App IO;

• con PEC Prot. 11218 del 20/04/2021 è stata trasmessa  a PagoPA, ad integrazione alla lettera di adesio-
ne, comunicazione di individuazione della ditta Maggioli  Informatica s.pa., come Partner Tecnologico 
per  l'implementazione  dei  servizi  integrati  con  le  soluzioni  gestionali  in  uso presso  l'Ente,  connessi 
all'APP IO;

Tenuto conto che l’Ente , per dare attuazione al progetto, deve garantire il rispetto del cronoprogramma e deve, 
pertanto, contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di notifica del decreto di finanziamento;

Visto il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;"

Visti gli artt. 40, 52 e 58 del D.lvo 50/2016, i quali dispongono che la Pubblica Amministrazione per i propri ap-
palti debba procedere esclusivamente utilizzando piattaforme elettroniche;

Visto l’art.1 c. 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ove si dispone che i Comuni “ ….per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenuti a fare ri -
corso al mercato elettronico della pubblica amministrazione …..”;



Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 296/2006 
che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni/servizi 
in oggetto;

Atteso che la piattaforma scelta per effettuare l’acquisto in argomento è quella del “mercato elettronico della 
pubblica amministrazione” (MEPA) presente nel sito web “acquisti in rete” gestito da Consip s.p.a.;

Considerato che il Decreto n. 24-2/2022-PNRR finanzia la realizzazione dei servizi sull'APP IO che sono comple-
mentari rispetto a quelli già realizzati con la sopracitata determina 250/2021 e che pertanto risulta opportuno, 
vista l'esiguità della somma, di affidare tale piattaforma ad un unico partner teconologico;

Ritenuto, in considerazione della natura della prestazione in oggetto e dell’entità dell’affidamento, di procedere 
autonomamente ai sensi dell'art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, ricorrendo all’affidamento diretto, ai sensi  
dell'art. 63, comma 3, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016; 

Valutato il preventivo della società Maggioli Informatica S.p.a., giusto protocollo n. 43188 del 28/12/2022, per 
l’attività di integrazione dei 15 servizi previsti nel bando,  comprensiva dei canoni di assistenza per gli anni  suc -
cessivi;

Atteso che la piattaforma scelta per effettuare l’acquisto in argomento è quella del “mercato elettronico della 
pubblica amministrazione” (MEPA) presente nel sito web “acquisti in rete” gestito da Consip s.p.a.;

Considerato che:
• l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 10.248,00;
• l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 75.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in paro-
la,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’articolo  1,  comma  2,  lettera  a)  del  d.l.  76/2020  convertito  dalla  l.  
120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;
• che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella specificità degli interventi da rea-
lizzare, oltre che nella necessità di acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed 
i termini indicati nello specifico bando;

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di spe-
cifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio;
Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 42 del d.lgs.  
50/2016;
 
Preso atto che al presente appalto è stato assegnato il C.I.G.: 9576719E83;

Visto il Capitolo di Entrata 901 ed il corrispondente Capitolo di Uscita 42183 del bilancio preventivo 2022/2024 
esercizio finanziario 2022;

Visti:
• il D. Lgs.267/2000 e successive modificazioni;
• il D. Lgs.82/2005 e successive modificazioni;
• il D. Lgs.118/2011 e successive modificazioni;
• il D.Lgs.50/2016 e successive modificazioni;
• il Regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento Europeo e del Consiglio 

che istituisce il dispositivo per la Ripresa e la Resilienza);
• il D.L. 16 luglio 202, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) convertito in 

legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;
• Le FAQ Arconet N. 48 E 49  del M.E.F.;
• Le Linee Guida per i Soggetti attuatori individuati tramite avvisi pubblici a lump sum del 17/10/2022 ed il 

relativo allegato 3;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:



1. Accertare la cifra assegnata pari ad € 10.920,00, con Decreto n. 24-2/2022-PNRR del 12/08/2022, notifi-
cato all'Ente con PEC, Prot. 24848 del 16/08/2022, al Capitolo 901 “TRASFERIMENTO STATALE MISURA 
1.4.3. "APP IO" SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - codice 4.02.01.01.001, del Bilancio 2022/2024, ap-
provato con Delibera di Consiglio Comunale n.48 del 15/11/2022, esercizio di esigibilità 2022;

2. Impegnare la somma di € 10.920,00 al Capitolo di spesa 42183“SPESE PER ACQUISTO APP IO MISURA 
1.4.3. SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - codice 01.11-2.02.03.02.002, del Bilancio 2022/2024, eserci-
zio finanziario 2022;

3. Procedere con l'attivazione delle notifiche sull'AppIO, per il Comune di Mascalucia, dei seguenti 15 ser-
vizi, mediante la piattaforma Sicr@web:

1. Scadenza carta identità;
2. Pratica Immigrazione;
3. Pratica Immigrazione da estero;
4. Pratica Rimpatrio da questa o altra aire;
5. Pratica Ricomparsa da questo o altro comune;
6. Pratica Esistenza;
7. Pratica Altri motivi;
8. Pratica Cambio indirizzo di intera famiglia;
9. Pratica Cambio indirizzo per scissione/unione/trasferimento;
10. Ritiro tessera elettorale;
11. Nomina scrutatori;
12. Pratiche Edilizie: Preavviso - Richiesta comunicazione inizio lavori;
13. Pratiche Edilizie: Preavviso - Richiesta comunicazione Fine Lavori;
14. Pratiche Edilizie: Comunicazione - Pagamenti Oneri / Importi;
15. Pratiche Edilizie: Preavviso - Scadenza autorizzazione / concessione;

• Affidare,  ai sensi dell’art. 63 c.3 lett. b, il servizio di realizzazione dei servizi sopra elencati alla società 
Maggioli  Informatica S.p.A., partner tecnologico del Comune di Mascalucia, ad integrazione delle attivi-
tà precedentemente avviate di adesione all’App IO;

• Procedere, per l'affidamento del servizio in argomento, mediante procedura di acquisto ME.PA., a favo-
re della ditta Maggioli Informatica P.IVA  02066400405, con sede a Santarcangelo di Romagna, via Del  
Carpino, 8;

• Stabilire che le attività di attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 240 giorni dalla forma-
lizzazione della stipula sulla piattaforma MEPA;

• Dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà al termine della chiusura del progeto PNRR di cui  
all'oggetto;

• Liquidare le somme dovute dietro presentazione di regolari fatture e nei limiti dell'impegno assunto;

Dare atto inoltre che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, sa-
ranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e della L.R. 22/2008;
Trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio per la pubblicazione all’Albo pretorio on-line dell’Ente.

 


	4 - AREA SERVIZI INFORMATICI
	Determinazione n° 1901/2022
	Registro Generale n° 1713/2022 del 29/12/2022

